
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 161 del Reg. Gen 161     Data 17-08-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA 

REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1 DELLA LEGGE 

145/2018 - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di agosto nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 161 del 17-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che: 

 il territorio del comune di Pioraco è stato fortemente danneggiato dagli eventi sismici del 

26 ottobre 2016, a seguito dei quali si è riscontrato un forte incremento di transito dei 

mezzi pesanti, che ha comportato il deterioramento delle pavimentazioni di diverse vie; 

 con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-

114 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato concesso un contributo statale di € 

40.0000,00 a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti, per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 con note del Ministero dell’interno, assunte al protocollo del Comune al n. 153 del 

12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019, è stato comunicato all’Amministrazione comunale 

l’assegnazione del contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio culturale; 

RICHIAMATI: 

 il progetto dei “ lavori per la messa in sicurezza della frazione di seppio da realizzarsi ai sensi dei 
commi 107-112 dell'art 1 della legge 30.12.2018 n. 145” redatto dal RUP arch, Agnese Carducci 
composto dai seguenti elaborati: 

1. relazione tecnico illustrativa; 

2. inquadramento territoriale; 

3. individuazione delle vie oggetto di intervento; 

4. elenco prezzi; 

5. computo metrico estimativo; 

6. quadro tecnico economico; 

7. cronoprogramma dei lavori; 

8. capitolato specile di appalato; 

9. schema di contratto 

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 

 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 5.04.2019 avente per oggetto: “LAVORI PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA REALIZZARSI AI 



GENERALE n. 161 del 17-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1 DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145 – 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO; 

 la Determinazione tecnica n. 84 del 29.04.2019 con la quale è stato affidato 

l’incarico in via definitiva alla Ditta Viventi s.r.l con sede in Via Protezione Civile n. 

10 – 06022 – Fossato di Vico (PG); 

 Il contratto stipulato in data 03.05.2019 tra il Comune di Pioraco, nella persona 
del Responsabile del Servizio tecnico Dott. Matteo Cicconi e la Ditta Viventi 
srl di Fossato di Vico (PG) nella persona del legale rappresentante Sig.ra 
Viventi Moira, per l’affidamento dei lavori di cui sopra, dietro il corrispettivo di 
€ 33.576,21 oltre Iva al 10%, al netto del ribasso d’asta offerto in sedi di gara 
del 6,0% e comprensivo di € 1.069,53 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta; 

PRESO ATTO che, con verbale di sospensione dei lavori redatto in data 17.05.2019, 
sono stati sospesi i “lavori per la messa in sicurezza della frazione di seppio da realizzarsi ai sensi dei 
commi 107-112 dell'art 1 della legge 30.12.2018 n. 145”, in quanto si è ritenuto necessario 
approvare una perizia di variante per fronteggiare le problematiche emerse durante 
le lavorazioni, dovute a circostanze imprevedibili al momento della stipulazione 
contrattuale; 

VISTO il progetto di variante redatto dall’Arch. Agnese Carducci , composto dei 
seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa 

 Computo metrico estimativo 

 Quadro economico di raffronto 

 Inquadramento territoriale 

 Tavole di inquadramento territoriale 

che presenta il seguente quadro tecnico economico: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori   €  37.843,50 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a))  €    1.135,31 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b))  €  36.708,20 

d) Importo dei lavori ribassato (c)-5,60%c)+b)) €  35.641,01 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Iva sui lavori     €    3.564,10 

f) Acc. art. 113 D.Lgs 50/2016 €       713,02 

g) Economie     €         11,10 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE   €  39.929,23 

 

RICHIAMATO l’Atto di Sottomissione con il quale  la ditta appaltatrice ha accettato 
di eseguire le nuove opere riportate nella perizia di variante agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto firmato dalle parti in data 03.05.2019, sottoscrivendo 
relativo atto di sottomissione, depositato agli atti;  

 

VISTI 



GENERALE n. 161 del 17-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 il Certificato di fine lavori del 01.07.2019 con il quale si certifica che i “Lavori di asfaltatura e 

sistemazione di alcuni tratti di strada comunali” sono stati ultimati in giorno 01.07.2019 e 

pertanto in tempo utile; 

 Il Certificato di regolare esecuzione con il quale si certifica che i “lavori per la messa in 

sicurezza della frazione di seppio da realizzarsi ai sensi dei commi 107-112 dell'art 1 della legge 

30.12.2018 n. 145” sono stati eseguiti regolarmente ed in modo conforme a quanto 

previsto negli elaborati di progetto; 

 La contabilità finale dei lavori composta da: Libretto delle misure, Registro di Contabilità e 

Stato Finale dei Lavori; 

VISTO il quadro tecnico economico di fine lavori sotto riportato: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori   €  37.843,50 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a))  €    1.135,31 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b))  €  36.708,20 

d) Importo dei lavori ribassato (c)-5,60%c)+b)) €  35.641,01 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Iva sui lavori     €    3.564,10 

f) Acc. art. 113 D.Lgs 50/2016  €       713,02 

g) Economie    €         11,10 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE   €  39.929,23 

 

VISTI: 

 Il certificato di pagamento n. 1 del 30.07.2019, inerente al pagamento del 
compenso dovuto al RUP previsto dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016, di 
importo pari ad € 513,37; 

 Il certificato di pagamento n. 2 del 30.07.2019, inerente al pagamento del 
fondo per l’innovazione previsto dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016, di importo 
pari ad € 199,65; 

 La fattura FVPA 19000013 del 29.07.2019 emessa dalla Ditta Viventi srl con 
sede a Fossato di Vico (PG), Via della Protezione Civile n. 10 – P.IVA: 
02779470547, di importo imponibile di € 35.641,01 oltre Iva al 10%, per 
complessivi € 39205,11;  

 

PRESO ATTO che la presente procedura è stato acquisito i seguenti codici: 

 CUP: G67H19000470001; 

 CIG: 7865863B7B; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n 8 del 29.03.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2020; 

DATO ATTO che con determinazione n. 65/2019 è stata impegnata la somma di € 
39.929,23 omnicomprensiva al Cap 2782/2 del Bilancio 2019, di cui il sottoscritto 
ha verificato la disponibilità finanziaria;  

RICHIAMATI: 



GENERALE n. 161 del 17-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

- il Dl.gs 50 del 2016 e ss.mm.ii;  
- il D.lgs 267 del 2000 e ss.mm.ii.;  

ATTESA la propria competenza rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta comunale 
predefiniti; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrant e e sostanziale 
del presente atto e deve intendersi pertanto integralmente trascritta e approvata;  

DI APPROVARE tutti gli atti di contabilità finale ed il quadro economico di fine 
lavori dei “lavori per la messa in sicurezza della frazione di seppio da realizzarsi ai sensi dei commi 107-
112 dell'art 1 della legge 30.12.2018 n. 145” come di seguito riportato: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori   €  37.843,50 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a))  €    1.135,31 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b))  €  36.708,20 

d) Importo dei lavori ribassato (c)-5,60%c)+b)) €  35.641,01 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Iva sui lavori     €    3.564,10 

f) Acc. art. 113 D.Lgs 50/2016  €       713,02 

g) Economie    €         11,10 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE   €  39.929,23 

 

DI APPROVARE: 

 Il certificato di pagamento n. 1 del 30.07.2019, inerente al pagamento del 
compenso dovuto al RUP previsto dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016, di 
importo pari ad € 513,37; 

 Il certificato di pagamento n. 2 del 30.07.2019, inerente al pagamento del 
fondo per l’innovazione previsto dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016, di importo 
pari ad € 199,65; 

 La fattura FVPA 19000013 del 29.07.2019 emessa dalla Ditta Viventi s rl con 
sede a Fossato di Vico (PG), Via della Protezione Civile n. 10 – P.IVA: 
02779470547, di importo imponibile di € 35.641,01 oltre Iva al 10%, per 
complessivi € 39205,11;  

 

DI PROCEDERE con successivo atto alla liquidazione delle fatture relative al 
pagamento della Ditta Viventi srl e delle quote di cui all’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 relative al pagamento dell’Arch. Carducci Agnese in qualità di RUP e del 
Fondo per l’Innovazione.  

 

DI DARE ATTO che l’intervento, del costo complessivo di € 39.929,23 trova 
copertura nel contributo statale assegnato ai Comuni italiani con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 -112 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145, e comunicato al Comune di Pioraco con le 



GENERALE n. 161 del 17-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

note assunte al protocollo di questo Ente al n. 153 del 12.01.2019 e al n. 317 del 
23.01.2019; 



GENERALE n. 161 del 17-08-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Carducci Agnese 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 17-08-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 17-08-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 27-08-2019  al 11-09-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


